Cæca itaque ipsius ambitione taliter procedente, reserantur portæ ipsius ecclesiæ, quæ a senatoribus firmatæ fuerant, et armatorum catervæ, quas pretio conduxerat, illico in auxilium ipsius schismatici cum magno strepitu evaginatis gladiis concurrerunt. Et quoniam solatio episcoporum et cardinalium omnino carebat, armatorum turbæ ipsum undique circumdabant. Fratres vero aspicientes tam execrabile facinus, et a sæculis inauditum, timentes etiam, ne ab eisdem conductis armatis erectum adorare idolum cogerentur, in munitionem prædictæ ecclesiæ cum suo electo sese pariter receperunt; ibique novem diebus, ne ullo modo possent exire, fecit eos quorundam senatorum consensu, quos pecunia oblata corruperat, die noctuque armata manu cum omni diligenti custodia. Interea, populo Romano super tantæ immanitatis crimine jugiter acclamante, et in eosdem senatores vehementer fremente, prædictorum fratrum conventus cum suo electo de illius munitionis custodia est ereptus, sed in arctiori et tutiori loco apud Transiberim per eosdem senatores, recepta inde pecunia, malitiose fuit translatus. Cum autem ibi fere per triduum moram fecissent, super tanta iniquitate, et manifesta proditione, commota est universa civitas. Clamabant pueri contra ipsum Ecclesiæ invasorem, dicentes: *Maledicte, fili maledicti, dismanta!* (1). *Non eris papa, non eris papa. Alexanurum volumus, quem Deus elegit.* Mulieres quoque blasphemantes ipsum hæreticum, et eadem verba ingeminabant, et alia derisoria verba decantabant. Accedens autem ad eum quidam Brito, audacter dixit ei:

Quid facis, insane, patriæ mors, Octaviane?

Cur præsumpsisti tunicam dividere Christi;

Jam jam pulvis eris, modo vitis, cras morieris.

Erat autem in clero magna tristitia, in judicibus dolor, in senibus moestitia, et in plebe admiratio ni-

amia; unde factum est quod populus Romanus immanitatem tantæ iniquitatis ulterius sustinere non valens cum Oddone Frangepane, et aliis nobilibus Romanis venit ad locum ubi fratres tenebantur inclusi, compellens jam dictos senatores, ut ipsius munitionis portas celeriter aperirent, et eosdem fratres cum domno Alexandro absolutos, et liberos abire permitterent. Sic igitur, suffragantibus beatorum Petri et Pauli apostolorum meritis, a violentia persequentis erepti, et suæ redditi libertati. Transeunt autem per ipsam Urbem honorifice cum laudibus, campis etiam ubique pulsantibus in jucundo eorum exercitu, comitantibus etiam eis multis Romanorum militibus, cum frequentia peditum in vigilia beati Matthæi prospere Nymphas (2) per Dei gratiam pervenerunt: ibique ipsa die Dominica congregatis in unum cunctis fratribus, Gregorio videlicet Sabinensi, Hy. Ostiensi, B. Portuensi, G. Albanensi, I. (3) Signiensi, et S. Terracinenensi episcopis, cardinalibus quoque presbyteris, ac diaconibus, simulque abbatibus, prioribus, iudicibus, advocatis, scriuariis, et primicerio cum schola cantorum, nobilibus quoque, et plurima parte populi Romani, domnus Alexander papa per manum Ostiensis episcopi, ad quem solum consecratio Romani pontificis pertinet, præcunte Spiritus sancti gratia, consecratus est in summum pontificem, et secundum Ecclesiæ morem papali regno solemniter coronatus.

Porro jam dictus Octavianus, dum apud sanctum Petrum fuit, et postquam latenter Leonianam civitatem exivit, multos episcopos pro confirmanda sua temeraria præsumptione convocavit, quorum quosdam imperialibus minis (4), quosdam violentia laicali, nonnullos vero pecunia et blanditiis allicere sibi voluit; sed nihil, Domino impediente, profecit. Memorati vero falsi fratres I. (5) de Morcone, et G. Cremonensis in cæcitate suæ tenebris obvolvitur, quoniam, sicut scriptum est, *peccator, cum in profundum vitiorum venerit, contemnet* (Prov. XVIII), a damnabili sua præsumptione non respiciunt, sed illum eundem, quem in statum sibi crexerant, tanquam obstinata perfidia venerantur, et, Ecclesiæ unitate relicta (heu pro dolor!), ad ejus vestigia incurvantur. Ipse vero Antichristi tempora præflgurans usque adeo erectus est super se, ut in templo Dei sederet sicut umbra papalis, ostendens se, sicut verus sit papa. Sane multi abominationem hujusmodi stantem in loco sancto non sine lacrymatione corporeis oculis inspexerunt; tudentes pectora, et dicentes: *Completum est modo quod Anastasius papa ore ad os ironice huic præambulo Antichristi dixisse narratur: «Fili maledicti et excommunicati, nunquam habebis istum papalem mantum, quem tantum desideras, et impudenter expetis, nisi in tuam confusionem, et ruinam multorum.»* Cæterum cum per spatium quatuor hebdomadarum tam per se quam per milites et consanguineos suos incessanter latigaretur pro convocandis episcopis ad se, et omnes ad se accedere abhorrerent, tandem quidam Mellensis episcopus dicitur fugitivus, et exsul, in finibus Anconæ latitans, cum episcopo Ferentino, qui domno pape Adriano adversabatur, et Joannes episcopus Tusculanus, qui prius consenserat in Alexandrum, et postmodum retrorsum abiit, hi tres jam post secundam et tertiam communionem excommunicati, eundem Octavianum ausu nefario execrarunt. Hoc autem tam perniciosum Ecclesiæ Dei flagitium ipse Octavianus, sicut postmodum claruit, nullatenus incipere attentavit (6), nisi a Fridrico imperatore occupandi, vel arripendi papatum favorem, et audaciam habuisset, quippe ut ad papalem cathedram, quolibet modo posset ascendere,

(1) A., et M. adjungunt *conpannum*.

(2) A. *triumphans*.

(3) M. Jo.

(4) A. *arnis*.

(5) M. Jo.

(6) M. *attemptavisset*.

Edilitatis iuramento ei non sine certis indiciis credebatur strictus.

Interea dominus Alexander cum fratribus suis ad Terracinam descenderat, volens cognoscere quid acturi essent in factio Ecclesie, Otto Palatinus et Guido Blandratensis comites, quos eo tempore idem imperator ad beate memorie Adrianum papam transmiserat. Ipsi vero licet veritatem ipsius facti plene cognoscerent, et de canonica electione domini Alexandri nullatenus dubitarent, timentes tamen offendere dominum suum, quem cognoverant ipsius Octaviani valde amicum, et presenserant animum ejus commotum adversum Romanam Ecclesiam, favorem et vires prestabant Octaviano, et simulatorie ac fraudulenter procedebant cum Alexandro. Dum autem hæc agerent, deliberato cum fratribus suis consilio, Pontifex nuntios cum apostolicis litteris ad eundem imperatorem in partibus Lombardie obsidentem Cremam humiliter destinavit, cupiens eum ad amorem Ecclesie in omni patientia et mansuetudine revocare, secundum beati Pauli apostoli dictum: *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum (Rom. xii)*. At ille nimio superbie fastu inflatus, non solum retinere litteras sprexit, sed tanquam insanus nuntios ipsos, nisi dux Wlfo cum duce Saxonie sibi restitisset, nequiter suspendere voluit. Quamvis autem consilio et suasionem principum suorum nuntios coram se venire, et litteras tandem legi permitteret, nihil tamen pontifici dignatus est respondere. Cogitans autem libertatis privilegium ab ipso domino Ecclesie concessum posse irritare, et juxta sue voluntatis arbitrium papam in sede apostolica ponere, duos ex favoribus suis, Verdensensem scilicet et Pragensem episcopos, ad fratres, qui cum domino Alexandro venerant, in civitatem Anagninensem destinavit, scribens non sicut advocatus et defensor Ecclesie, sed sicut superior iudex et dominus potestatem super eos habens. Venerunt ipsi festinanter in typo superbie, et intrantes palatium, steterunt coram pontifice, et cunctis fratribus, aliisque multis, tam clericis quam laicis, sed nullam exhibuerunt eidem pontifici reverentiam. Recitarunt ea que a domino suo imposita eis fuerant, et bullatas auro ejus litteras reddiderunt, in quibus siquidem hoc inter cetera (7) continebatur expressum, quod ipse imperator, audita dissensione que in Romana Ecclesia emergerat, personas ecclesiasticas de quinque regnis convocaverat; ideoque præcipiebat eis ex parte generalis Ecclesie, ut in octava Epiphaniæ apud Papiam convenirent ad ejus presentiam, audituri et recepturi quod in ea curia diceretur. His auditis, turbati sunt fratres, et pro exurgentibus undique gravioribus malis timor eos et nimia sollicitudo vehementer afflixit. Hinc namque maxime timebatur immensus persecutio principis tam potentis, hinc Ecclesie libertas infringi videbatur et penitus destrui (8). Illud propterea fratrum animos non mediocriter contristabat, quod idem imperator Octavianum in suis litteris Romanum pontificem, et Alexandrum papæ cancellarium nominabat. Super his ergo diu a fratribus tractatum et longa inter eos disceptatione disputatum. Deliberatum est tandem, inspirante Domino, a quo bona cuncta procedunt, in fide Catholicæ unitatis et obedientia sui pontificis: ita omnes confirmati, et unanimiter roborati sunt, ut pro manutenenda Ecclesie libertate, si necessitas immineret, ultimis se periculis unusquisque sponte offerret. Tunc instantibus pro responso predictis episcopis Alexander papa coram multitudine clericorum, populorum et laicorum eis in hunc modum scripsit:

Nos recognoscimus dominum imperatorem ex collato

(7) A. contumeliarum.

(8) A. et M. Exemplum quoque perniciosum ad alias Ecclesias trahi nihilominus. Verebatur.

A sibi debito dignitatis advocatum, ac specialem sacrosanctæ Romanæ Ecclesie defensorem: unde ipsuum, si per eum non steterit, præ cæteris principibus orbi intendimus honorare, ac per omni ei deferre, in quibus Regis regum honor nullum capiat detrimentum. Ubi vero quidquam occurrit, quod absque summi Regis offensa nequeat effectum habere, si honorandus imperator terra videtur, ut (9) ille potius timeatur, illius potius honor conservetur, qui est Rex regum et Dominus dominantium, et qui animam et corpus perdere potest in gehennam. Miramur itaque, quod sinceres illud, sicut convenit, diligentes, sinceræ non sentimus ex eo dilectionis affectum, et excellentiam ejus propensius honorare volentes, ab eo nobis, imo beato Petro et sacrosanctæ Romanæ Ecclesie honorem debitum conspicimus denegari. In litteris enim, quas ex parte ipsius nobis nostrisque fratribus distulisti, hoc inter cetera continebatur expressum, quod ipse audita dissensione, que in Ecclesia Romana emergerat, de quinque regnis personas ecclesiasticas convocaverat (et cetera, ut supra usque his auditis). In quo nimium longe a consuetudine prædecessorum suorum recessisse videtur, et dignitatis sue terminum excessisse, dum sine conscientia Romani pontificis concilium convocavit, et nos ad presentiam suam, sicut homo super nos potestatem habens, præcepit convenire. Sane beato Petro, et per eum sacrosanctæ Romanæ Ecclesie, cujus ipse per Deum magister existit, ac fundator, hoc privilegium legitime a Domino Jesu Christo, sanctisque Patribus traditum, et per prospera et adversa etiam cum effusione sanguinis, cum oportuit, usque ad hæc tempora conservatum, ut universarum Ecclesiarum causas, cum res exigeret, ipsius auctoritas discerneret ac finiret, ipsa vero nullius unquam iudicio subjaceret. Unde quia nunc ab eo contra privilegium Ecclesie indultum fieri videmus, per quem deberet ab aliorum impugnatione defendi, et quia ita scriptum est matri, sicut cuilibet subjectæ personæ, hoc absque admiratione nimia ferre non possumus, nec debemus. Ad curiam vero ejus accedere, vel sententiam curiæ suæ in hac parte suscipere canonica traditio et reverenda Patrum auctoritas non permittit. Unde cum nec in minoribus Ecclesiis advocati earum, et sæculares principes vocationes, ac decisiones hujusmodi causarum sibi, aut curiis suis usurpent, sed suorum metropolitanorum, seu apostolicæ sedis semper notitiam, ac diffinitionem expectent, divina videtur animadversione dignissimum, et ab omni Ecclesia tanto durius arguendam, quanto amplius ad universalis Ecclesie periculum redundaret, si per ignorantiam nostram, aut pusillanimitatem spiritus a capite (quod avertat Deus!) diebus nostris iste morbus inciperet, et nos Ecclesiam pretioso sanguine Christi redemptam in servitutem redigi sineremus, pro cujus libertate tuenda patres nostri proprium sanguinem effuderunt, et nos ipsi ad eorum exemplum exigente necessitatis articulo extrema debemus pericula sustinere.

Dato itaque responso indignati sunt predicti episcopi, qui missi fuerant, et contumaciter redeuntibus ad Octaviani presentiam, apud Siniam accesserunt. Presentiatis itaque sibi imperialibus litteris prostraverunt se ad pedes ejus, et adoraverunt eum. In ipsum quoque sicut Otto Palatinus comes, qui cum Teutonicis imperator deiecerat ad partes Urbis. Tunc vero mundum occitrat elevatum est cor ipsius hæresiarum, vehementer extollens se (10) tanquam insanus et cæcus, nesciens quod secundum beati Cypriani martyris dictum: *Schismatici semper in ter initia ferventer incrementa habere non possunt, nec augmentare possunt, quod illicitè ceperint, sed statim cum propria sui emulatione deficiunt*. De hujusmodi ambitionis Propheta loquitur, dicens: *Verumtamen*

(9) Deest verbum fortasse, *fas est, ut.*

(10) A. et M. super se.

propter dolos disposuisti eis mala; projecisti eos, dum allearentur. Quomodo facti sunt in desolatione, subito defecerunt, et perierunt propter iniquitates suas, velut somnium exsurgentis (Psal. LXXI). Tales autem Joannes apostolus execratur, et percutit, dicens: *Ex nobis exierunt, sed non crant ex nobis; si enim fuissent ex nobis, mansissent nobiscum* (I Joan. II). Hinc autem hæreses factæ sunt frequenter, et sunt, dum perversa mens non habet pacem, dum perfidia discordans non tenet unitatem. Fieri vero hæc Dominus permittit, et patitur, manente propria libertatis arbitrio, ut dum corda et mentes nostras unitatis discrimine examinat, probatorum fides integra manifesta luce (11) clarescat. Per Apostolum quoque præmonet Spiritus sanctus, et dicit: *Oportet hæreses esse et schismata, ut qui probati sunt, manifesti sint in vobis* (I Cor. XI). Sic probantur fideles, sic perfidi deteguntur. Sed jam redeamus ad rem.

Imperator autem Fridericus conceptam jamdiu B malitiam de subjuganda sibi Ecclesia Christi ad effectum posse perducere inaniter sperans, accersito ad se in Lombardia ipso hæretico, et congregatis, quos potuit, episcopis, atque aliis Ecclesiarum prælatis de terra dominationis suæ, generale celebraturus curiam cum eodem Octaviano perexit Papiam, ibique pro'nam intentionem, et detestatum propositum suum calida circumventione detexit, asserens domnum Alexandrum, ejusque fratres, et socios inimicos imperii, ac suos, ac conjurasse cum inimicis et adversariis suis; Octavianum vero semper sibi, et imperio fidelem, et omnino devotum fuisse, unde videbatur ei, quod electio ejus, licet a paucioribus fuerit facta Catholicis, magis tamen robor et favore imperii obtinere deberet, quam multorum conjuratorum temerarium factum. Ideoque, ut eos qui convenerant, ad ipsius Octaviani obedientiam et subjectionem inducere posset, quosdam blanditiis et variis promissionibus seduxit, quosdam minis et terroribus invitos traxit: sic itaque in perniciem animæ suæ, et in ruinam multorum, tunicam Christi, unitatem videlicet Catholicæ fidei scindere tentans, ipse prius incurravit se ad pedes illius, et alios, quos potuit, ad id ipsum coegit. Quo facto, per totum sibi subiectum imperium misit edictum, ut Ecclesiarum prælati ad statum, quam exererat, adoraturi accederent; quod quicumque agere nollent, de terra sua non reversuri exirent. Hujus autem verbum durum et asperum insonuit per totam Italiam. Omnes, qui spiritu fervebant, elegerunt potius exilium pati, ac persecutionem pro Deo, et manutenenda fidei unitate, quam pacifice adhærere schismaticis cum honoribus, et abundare divitiis hujus sæculi. Facta est ergo maxima in Ecclesia Dei turbatio, fugientibus Catholicis, et deserentibus Ecclesias, propinquos et patriam suam, atque in eorum locis violenter intrusis Octaviani complicibus. Cum autem beatus Alexander papa eundem imperatorem D benigne ac frequenter commonitum a sua perfidia non posset ullatenus revocare, cum episcopis et cardinalibus, in Cæna Domini apud Anagninam ipsum tanquam principalem Ecclesiæ Dei persecutorem excommunicationis vinculo solemniter innovavit, et omnes, qui ei juramento fidelitatis tenebantur stricti, secundum antiquam prædecessorum Patrum consuetudinem, ab ipso juramento absolvit, atque in Octavianum et ejus complices jamdiu prolata excommunicationis sententiam innovavit. Et quoniam ipsi schismatici de justitia et veritate diffidentes, prælatos Ecclesiarum, et principes orbis, exquisitis mendaciorum figmentis, circumvenerant, et in partem sui erroris inducere tentaverant, utile consilium domno pape visum est,